
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
OS. й . Ш  т

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской об­
ласти по вопросам противодей­
ствия коррупции»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области по вопросам противодействия корруп­
ции».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-03 
«О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о дохо­
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, 
претендующих на замещение государственных должностей Иркутской об­
ласти, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской обла­
сти, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные 
должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 56; Областная, 2014, 20 января, 14 марта, 
14 мая) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Законом в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, иными федеральными нормативны­
ми правовыми актами, Уставом Иркутской области, на основании ста­
тьи 10 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О 
государственных должностях Иркутской области» определяется порядок 
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера граждан, претендующих на замещение государствен­
ных должностей Иркутской области (далее -  областная государственная 
должность), их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера, представленные гражданами, претендующими на замещение об­
ластных государственных должностей), сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих областные 
государственные должности, их супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей (далее -  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера, представленные лицами, замещающими областные 
государственные должности); а также порядок проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, представленных гражданами, претендующими на замеще­
ние областных государственных должностей, сведений о доходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера, представленных ли­
цами, замещающими областные государственные должности, за отчетный 
период и за два года, предшествующие отчетному периоду; а также поря­



9

док размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера, представленных лицами, замещающими област­
ные государственные должности, в информационно-телекоммуникаци­
онной сети «Интернет» на официальном сайте органа государственной 
власти Иркутской области, иного государственного органа Иркутской об­
ласти и предоставления этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования в связи с их запросами; а также порядок проверки со­
блюдения лицами, замещающими областные государственные должности, 
в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившей­
ся основанием для осуществления проверки ограничений, запретов, обя­
занностей и требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции», другими федеральными зако­
нами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
Иркутской области (далее -  установленные ограничения).»;

2) в статье 2:
в наименовании слово «представляемых» заменить словом «пред­

ставленных»;
слово «представляемыми» заменить словом «представленными»;
слово «представляемых» заменить словом «представленных»;
3) в статье 3:
в части 5 слова «по формам справок согласно приложениям 1 -  4 к 

настоящему Закону» заменить словами «по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки»;

абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:
«Лицо, замещающее областную государственную должность, может 

представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания 
срока, указанного в части 1 настоящей статьи. Гражданин, претендующий 
на замещение областной государственной должности, может представить 
уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления све­
дений в соответствии с частью 3 настоящей статьи.»;

4 ) в статье 11:
абзац второй части 1 после слова «доходах,» дополнить словом «рас­

ходах,»;
в части 2:
абзац первый после слова «доходах,» дополнить словом «расходах,»;
абзац второй после слова «доходах,» дополнить словом «расходах,»;
5) приложения 1 -  4 признать утратившими силу.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 14 января 2014 года № 12-03 
«Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением контроля за соот­



->

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности Иркут­
ской области, их доходам» (Областная, 2014, 22 января) следующие изме­
нения:

1) в статье 2:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о расходах отражаются в соответствующем разделе 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, форма которой утверждена Президентом Российской Фе­
дерации.»;

в части 4 слова «трех месяцев» заменить словами «одного месяца»;
2) в части 1 статьи 6 слова «статьей 5» заменить словами «час­

тью 2 статьи 2»;
3) в части 5 статьи 7 цифру «5» заменить цифрой «2 »;
4) в статье 12:
в абзаце первом слово «расходах» заменить словами «доходах, рас­

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
в абзаце втором слово «расходах» заменить словами «доходах, рас­

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
5) приложение признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32-03 
«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых депута­
тами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де­
тей, соблюдения депутатами Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти установленных ограничений и запретов» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2; 2013, № 54; Об­
ластная, 2013, 27 декабря; 2014, 14 мая, 15 октября) следующие изменения:

1) в наименовании слово «представляемых» заменить словом «пред­
ставленных»;

2) в статье 1 слово «представляемых» заменить словом «представ­
ленных»;

3) в статье 2 слово «представляемых» заменить словом «представ­
ленных»;

4) часть 15 статьи 3 после слова «доходах,» дополнить словом «рас­
ходах,»;

5) в статье 4:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатами Законодательного



4

Собрания Иркутской области, размещаются в электронном структуриро­
ванном виде на официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской 
области в специальной тематической рубрике.

На официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области:

Г) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих де­
путату Законодательного Собрания Иркутской области, его супруге (су- 
пругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находя­
щихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположе­
ния каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, при­
надлежащих на праве собственности депутату Законодательного Собрания 
Иркутской области, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых со­
вершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта не­
движимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей уча­
стия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма 
сделки превышает общий доход депутата Законодательного Собрания Ир­
кутской области и его супруги (супруга) за три последних года, предше­
ствующих совершению сделки.»;

абзац первый части З 1 после слова «доходах,» дополнить словом 
«расходах,»;

часть 3- после слова «доходах,» дополнить словом «расходах,»;
части З-' -  Зэ признать утратившими силу.

Статья 4

Внести в статью 10 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 11, № 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, 
№ 54, Областная, 2013, 27 декабря) следующие изменения:

1) абзац пятый части 7 признать утратившим силу;
2) абзац шестой части 8 признать утратившим силу;
3) дополнить частями 9 и 10 следующего содержания:
«9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, установленные частями 7 и 8 настоящей ста­
тьи, представляются по утвержденной Президентом Российской Федера­
ции форме справки.



10. Депутат Законодательного Собрания может представить уточ­
ненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в течение одного месяца после окончания сро­
ка, установленного частями 7 и 8 настоящей статьи.».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго 
пункта 3, пунктов 4 и 5 статьи 1, абзацев второго и третьего пункта 1, 
пунктов 4 и 5 статьи 2 настоящего Закона.

Абзац второй пункта 3, пункты 4 и 5 статьи 1, абзацы второй и тре­
тий пункта 1, пункты 4 и 5 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с
1 января 2015 года.

Статья 5

г. Иркутск 
«15  » декабря 
№ 155-03

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко


